
 
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 
 

                  copia 

 
 
 
 

 
Reg. Area n. 139/A del 25.06.2021    

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 
DETERMINAZIONE Reg. Gen. N. 346  del   25/06/2021 

Oggetto: Lavori di “Realizzazione di un centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 
Approvazione e Liquidazione II° Stato Avanzamento Lavori in favore dell’Impresa Edile 
D’Agostino Fedele con sede legale in Varapodio (RC), alla Via Umberto I°, n°27 – P.Iva 
02392550808. 
CUP: F81G18000000006; CIG: 7809210BF2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO 

Che con Decreto sindacale n.08 del 03.03.2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 
gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino Giuseppe; 
Che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 
29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al 
triennio 2020-2022; 
Che con Determina Dirigenziale n.154 del 31/03/2017, è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 249.948,32, di cui 
€ 189.256,13 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 4.731,40 quali oneri per sicurezza (non soggetti a 
ribasso d’asta) ed € 55.960,79 quali somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 
Che l’opera viene finanziata con fondi POR 2014-2020 FESR - FSE - Piano di Azione “Interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria”; 
Che giusta determina dirigenziale n. 108 del 08/03/2019 si è stabilito di attivare le procedure al fine di 
pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del D.lgs 
n. 50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del D.Lgs n. 50/2016), secondo il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, a noma dell’art. dell’art. 95, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97- comma 8 del 
decreto medesimo; 
Che con la stessa determinazione n. 108 del 08/03/2019 sopra richiamata sono stati, altresì, approvati 
lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o Provincia di Crotone; 
Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il 
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina (KR) e della 
Provincia di Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale dei 
bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi siti web 
istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 18/04/2019 ore 
12:00; 
   Che, ai sensi del citato art. 58 del D.lgs. n.50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone, nel rispetto delle disposizioni 
del Codice; 
 
 
 
 



 
 
Che con determinazione n. 370 del 12 Luglio 2019 con la quale i lavori di “Realizzazione di un centro di 
raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” sono stati aggiudicati definitivamente 
all’Impresa Edile D’Agostino Fedele con sede legale in Varapodio (RC), alla Via Umberto I°, n°27 – P.Iva 
02392550808 per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 33,317% offerto in sede di gara, 
pari ad € 130.963,065 di cui € 126.201,66per lavori ed € 4.731,40 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta oltre IVA ai sensi di legge; 
Visto il contratto di appalto del 03 Ottobre 2019 Rep. n. 6/2019 registrato a Crotone in data 14 Ottobre 
2019 al n° 4089 Serie 1T con il quale i lavori di “Realizzazione di un centro di raccolta a supporto della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” sono stati affidati all’Impresa Edile D’Agostino Fedele con sede 
legale in Varapodio (RC), alla Via Umberto I°, n°27 – P.Iva 02392550808 per l’importo complessivo, al 
netto del ribasso d’asta del 33,317% offerto in sede di gara, pari ad € 130.963,065 di cui € 
126.201,66per lavori ed € 4.731,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA ai sensi 
di legge; 
CONSIDERATO CHE durante l’esecuzione dei lavori, si è resa necessaria la redazione di una perizia di 
variante tecnica e suppletiva, le cui motivazioni sono riportate nella relazione depositata agli atti del 
Comune e che di seguito si sintetizzano: ampliamento della superficie, realizzazione spogliatoi e Wc 
per dipendenti, ampliamento impianto di illuminazione, tettoie per RAEE; 
Visto l’approvazione della variante con determina nr. 202 del 22/04/2021 
Visto il verbale di consegna dei lavori datato 18 Ottobre 2019; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 92 del 27.02.2020 con la quale si è proceduto all’erogazione 
dell’anticipazione pari al 20,00 % dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. dell’importo complessivo pari ad € 28.805,27 di cui € 26.186,61 per imponibile ed € 
2.618,66 per Iva al 10,0% in favore della ditta Edile D’Agostino Fedele con sede legale in Varapodio (RC), 
alla Via Umberto I°, n°27 – P.Iva 02392550808; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.364 deL 07.08.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione 
degli gli atti contabili relativi al I° Stato Avanzamento Lavori per la “Realizzazione di un centro di 
raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” redatti dall’Arch. Piero GOLINO, 
Direttore dei Lavori dell’intervento, dell’importo complessivo, al lordo del ribasso d’asta del 33,317%, 
pari ad € 54.604,33 oltre Iva al 10,0 %, ed ad approvare e liquidare il Certificato di Pagamento n°1, 
datato 08 Maggio 2020, emesso dal Responsabile Unico del Procedimento dell’importo complessivo 
pari ad € 33.000,00 di cui € 30.000,00 per lavori eseguiti ed € 3.000,0 per Iva al 10,0% in favore della 
ditta Edile D’Agostino Fedele con sede legale in Varapodio (RC), alla Via Umberto I°, n°27 – P.Iva 
02392550808; 
Visti gli atti contabili relativi al II° Stato Avanzamento Lavori, redatti dall’Arch. Piero GOLINO, per 
l’importo, al lordo del ribasso d’asta del 33,317% offerto in sede di gara, pari ad € 144.833,638 oltre Iva 
al 10,00%; 
Visto il Certificato di Pagamento n. 2 datato 15 Maggio 2021, redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento, da cui risulta il credito complessivo dell’impresa pari ad € 49.789,980 per lavori eseguiti 
oltre € 4.978,98 per Iva al 10,0% per un totale complessivo pari ad € 54.768,79; 
Vista la fattura elettronica n. 4_21 del 17 Maggio 2021 dell’importo complessivo pari ad € 54.768,79 
presentata dall’Impresa Edile D’Agostino Fedele con sede legale in Varapodio (RC), alla Via Umberto I°, 
n°27 – P.Iva 02392550808; 
Dato atto: 
 che a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INAIL, in relazione al DURC prot. INAIL_27736687 

l’impresa D’Agostino Fedele risulta debitore nei confronti della Cassa Edile della Provincia di Reggio 
Calabria per l’importo in € 1.761,43, come da nota prot. n. 13371 del 24-06-2021 della Cassa Edile 
di Reggio Calabria, in seguito a richiesta prot. n. 13068 del 21-06-2021;  

 che l’art. 4, comma 2, del DPR n. 207/2010 e dell’ art. 31, comma 3, del DL n. 69/2013 convertito 
dalla legge n. 98/2013 ai fini della liquidazione ha introdotto il potere sostitutivo della stazione 
appaltante nei confronti dell’ INPS e dell’ INAIL e della Cassa Edile, per cui, in caso di inadempienza 
contributiva accertata con il DURC, il responsabile del procedimento deve trattenere dal certificato 
di pagamento l’importo corrispondente alle inadempienze;  

 che questo Ente, pertanto non può procedere alla liquidazione, in favore della Ditta sopra 



individuata, stante l’irregolarità del DURC che obbliga questo Ente ad applicare il citato art. 4, 
comma 2, del DPR n. 207/2010 e dell’ art. 31, comma 3, del DL n. 69/2013 convertito dalla legge n. 
98/2013; 

 che l’ importo della fattura elettronica n. 4_21 del 17 Maggio 2021 dell’importo complessivo pari ad 
€  54.768,785 presentata dall’Impresa Edile D’Agostino Fedele ammonta a complessivi € 54.768,79 
(a lordo dell’ IVA), di cui € 4.978,98 da versare direttamente all’ erario, è superiore al debito con la 
Cassa Edile;  

 che, pertanto, può essere trattenuta dal credito dell’Impresa Edile D’Agostino Fedele  la somma 
complessiva di € 1.761,43 quale intervento sostitutivo, con versamento alla Cassa Edile di Reggio 
Calabria, secondo le modalità indicate per effettuare il versamento dell’importo dovuto con nota 
prot. n. 13371 del 24-06-2021. 

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 263 del 04.07.2018 con quale si è¨ proceduto 
all’affidamento dell’incarico tecnico per l’adeguamento del progetto in oggetto, approvato con 
determina dirigenziale n. 154/2017, alle nuove norme tecniche per le costruzioni; 
Vista la fattura  n. 11 del 21  Giugno 2021 dell’importo complessivo pari ad €  10.297,31 presentata dal 
professionista incaricato Arch. Piero Golino con sede a Cirò Marina – C.F. GLNPRI65C22C726P– P.Iva 
02135280796 quale I° acconto sull’onorario per la direzione lavori, il Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione relativamente all’intervento di “Realizzazione di un centro di raccolta a supporto della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; CIG: ZD723B9F10; 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa in data 11/05/2021 in cui si da tto che 
Arch. Piero Golino risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  

        RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, (Banca Dati Nazionale Unica per la 
Documentazione Antimafia) in data 25/06/2021, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e 
ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_007433_20210625 
relativamente alla ditta Impresa Edile D’Agostino Fedele; 

 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 
(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, (Banca Dati Nazionale Unica per la 
Documentazione Antimafia) in data 25/05/2021, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e 
ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0020507_20210625 nei 
confronti  dell’Arch. Piero Golino; 

ACQUISITA l’attestazione finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 5, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Considerato che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
ss.mm.ii. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG: 7809210BF2; 
Precisato che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente Ing. Marino 
Giuseppe 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta; 
 
Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare gli atti contabili relativi al II° Stato Avanzamento Lavori per la “Realizzazione di un 
centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” redatti dall’Arch. Piero 
GOLINO, Direttore dei Lavori dell’intervento, dell’importo complessivo, al lordo del ribasso d’asta 
del 33,317%, pari ad € 144.833,638 oltre Iva al 10,0 %; 

2. Di approvare e liquidare il Certificato di Pagamento n°2, datato 15 Maggio 2021, emesso dal 
Responsabile Unico del Procedimento dell’importo complessivo pari ad € 49.789,98 per lavori 
eseguiti oltre € 4.978,98 per Iva al 10,0% per un totale complessivo pari ad € 54.768,79;  

3. Di liquidare la fattura elettronica n. 4_21 del 17 Maggio 2021 dell’importo complessivo pari ad                               
€  54.768,79 presentata dall’Impresa Edile D’Agostino Fedele con sede legale in Varapodio (RC), 
alla Via Umberto I°, n°27 – P.Iva 02392550808; 

4. Di trattenere, sul pagamento di cui al punto 3,  la somma complessiva di euro 4.978,980 a titolo di 
IVA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 del DPR 633/1972 e del D.M. del 23/01/2015, da 
versare entro i termini di legge all’erario, a mezzo F24-EP. 

5. Di trattenere, sul pagamento di cui al punto 3, a titolo di intervento sostitutivo, per debiti con la 
Cassa Edile Provincia di Reggio Calabria la somma complessiva di € 1.761,43, come da nota prot. n. 
13371 del 24-06-2021 della Cassa Edile di Reggio Calabria, in seguito a richiesta prot. n. 13068 del 
21-06-2021; 

6. Di autorizzare l’ufficio finanziario al versamento di euro 1.761,43 direttamente in favore della 
Cassa Edile Provincia di Reggio Calabria, mediante bonifico sul c/C IBAN 
IT72B0103016300000002648800, come da nota prot.n. 13371 del 24-06-2021;   

7. Di liquidare la fattura n. 11 del 21  Giugno 2021 dell’importo complessivo pari ad                             
€10.297,31 presentata dal professionista incaricato Arch. Piero Golino con sede a Cirò Marina – 
C.F. GLNPRI65C22C726P– P.Iva 02135280796 quale I° acconto sull’onorario per la direzione lavori, 
il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione relativamente all’intervento di 
“Realizzazione di un centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 
CIG: ZD723B9F10; 

8. Di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario all’emissione del mandato di pagamento di 
cui al punto che precede ad avvenuta ricezione della fattura elettronica. 

9. Di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi euro 65.066,10, 
si farà fronte con fondi della Regione Calabria, impegnati sul deputato capitolo di spesa 1650 
codice 09.02.2.05. 

10. Di demandare all’Ufficio finanziario per quanto attiene la verifica prevista dall'art. 48-bis DPR n. 
602/1973 e ss.mm.ii. (commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 – L. 205/2017) -Agenzia delle 
Entrate-  la relativa verifica prima di adempire al mandato di pagamento;   

11. Di precisare che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a 
mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 7809210BF2. 

12. Di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al 
Responsabile del Servizio Ing. Marino Giuseppe. 

13. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

14. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio. 

15. Di dare atto che il presente atto diventa immediatamente esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria. 

16. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente atto. 



 
 
 
 

17. Di trasmettere: 
 alla Cassa Edile Provincia di Reggio Calabria, la ricevuta dell’avvenuto versamento; 
 alla Ditta D’Agostino Fedele copia del presente provvedimento; 

18. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
Cirò Marina lì, 25.06.2021 

 
 

Il Responsabile del Servizio           
    Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



Si 

 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

 

Importo da 
Liquidare 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
02 Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio 

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 65.066,10 
09 02 2 05       2021-23 1650 2021  

 
attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si      verifica      altresì,      ai      sensi       dell'art.       9       D.L.       78/2009,       convertito       con       L.       102/2009,       il  
preventivo          accertamento          della          compatibilità           del          programma          dei          pagamenti          conseguente          al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 

Cirò Marina, lì  
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
            f.to Dr Nicodemo Tavernese

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  25/06/2021 

 
L’Ufficio Segreteria Generale 
     f.to Fuscaldo Giuseppe 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 
AFFISSIONE 

 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data ………………………………..ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
Francesco Valente 

 
 


	COMUNE DI CIRO’ MARINA
	(Provincia di Crotone)
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


